股票代码：000039、299901  股票简称：中集集团、中集 H 代 公告编号：【CIMC】2018-118

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

关于建议分拆中集车辆（集团）股份有限公司并于香港联合

交易所有限公司主板独立上市的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、建议分拆及上市概况

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）

于 2018 年 8 月 9 日召开了第八届董事会 2018 年度第十二次会议，会议审议通过

了关于本公司控股子公司中集车辆（集团）股份有限公司（以下简称“中集车辆”）

境外上市方案的相关议案，并于 2018 年 9 月 26 日经 2018 年第二次临时股东大

会、2018 年第一次 A 股类别股东大会及 2018 年第一次 H 股类别股东大会审议

通过。相关信息可查阅本公司分别于 2018 年 8 月 10 日、2018 年 8 月 14 日、2018

年 9 月 14 日、2018 年 9 月 26 日及 2018 年 12 月 4 日在《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站

（www.cimc.com）发布的公告（公告编号：【CIMC】2018-064、【CIMC】2018-067、

【CIMC】2018-078、【CIMC】2018-082 及【CIMC】2018-116）及在香港联交所

网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

二、建议分拆及上市进展

本公司已根据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》（以下简称“《香港

联交所上市规则》”）第 15 项应用指引向香港联交所申请批准建议分拆本公司控

股子公司中集车辆及在香港联交所主板独立上市（以下简称“建议分拆及上市”）。

香港联交所已确认本公司可继续进行建议分拆及上市。截至本公告日期，中集车

辆尚未向香港联交所提交上市申请。本公司将于有需要时根据相关规则进一步发

布公告。

中集车辆 H 股股份的建议发售规模将不得少于发售后中集车辆经扩大股本

的 15.0%及不超过发售后中集车辆经扩大股本的 18.2%（超额配股权获行使前）。

若建议分拆及上市成功，本公司仍为中集车辆的控股股东，中集车辆仍为本公司

的控股子公司，且中集车辆将继续沿用“中集”品牌名称。

三、就建议分拆及上市仅向合资格 H 股股东提供保证配额

根据《香港联交所上市规则》第 15 项应用指引的规定，如进行建议分拆及

上市，本公司须适当考虑现有股东的利益，向现有股东提供中集车辆股份的保证

配额（以下简称“保证配额”）。由于《中华人民共和国公司法》及《中国国际海

运集装箱（集团）股份有限公司章程》（以下简称“公司章程”）对利润分配的限

制，本公司无法通过其他方式（即以实物分派本公司持有的中集车辆股份的方式）

向 A 股股东提供保证配额，因此本公司在向 A 股股东提供保证配额方面受到限

制。但为遵守《香港联合交易所有限公司证券上市规则》第 15 项应用指引的规

定，本公司仅可向合资格 H 股股东提供保证配额。

根据公司章程，就建议分拆仅向合资格 H 股股东提供保证配额被视为类别

股东权利的变更，因此须根据公司章程的规定分别经本公司临时股东大会、A 股

类别股东大会及H股类别股东大会以特别决议案的方式通过后方可进行。于2018

年 9 月 26 日，《关于分拆中集车辆（集团）有限公司境外上市仅向公司 H 股股

东提供保证配额的议案》分别经 2018 年第二次临时股东大会、2018 年第一次 A

股类别股东大会及 2018 年第一次 H 股类别股东大会通过。倘进行建议分拆及上

市，则拟透过优先申请的方式向本公司合资格 H 股股东提供于发售项下初步提

呈发售不超过 5%的中集车辆 H 股保证配额。相关保证配额的条款尚未落实，本

公司将于适当时候就此另行刊发公告。

四、建议分拆及上市的理由及裨益

董事会认为，建议分拆及上市将对中集车辆及其附属公司（以下简称“中集

车辆集团”）整体有利，并有利于本公司及其附属公司（不包括中集车辆集团）

（以下简称“中集保留集团”），理由如下：

1、建议分拆及上市将有助于中集车辆集团的进一步发展及业务转型，为投

资者提供有关中集车辆集团独立市场估值的清晰指标，可提升本公司的整体价值。

2、建议分拆及上市将提升中集车辆集团及中集保留集团的营运管理能力，

令各自的管理团队能更有效专注于各自的业务。建议分拆及上市亦可让中集车辆

集团在公众监督下提升其治理水平。

3、建议分拆及上市完成后，中集车辆集团的收益及利润将继续并入本公司

的财务报表，将有助提升本公司的整体财务表现。

4、由于建议分拆及上市将能够吸引正在专门寻求在半挂车及上装市场投资

的新战略投资者，因此建议分拆及上市将为中集车辆集团创造新的投资者群体。

5、建议分拆及上市使得中集车辆集团及中集保留集团拥有独立的集资平台，

令各自的财务更加灵活，提高彼此维持稳定现金流量以支持可持续发展的能力。

6、作为独立上市公司将为中集车辆集团的业务模式带来诸多好处，而建议

分拆及上市将提升中集车辆集团的品牌价值及市场影响力，并促进中集车辆集团

的可持续发展。

经考虑上述因素，董事（包括独立非执行董事）认为建议分拆属公平合理，

并符合本公司及其股东的整体利益。

五、中集车辆集团财务数据

根据国际财务报告准则编制的截至 2017 年 12 月 31 日止两个年度的财务数

据：

    单位：人民币千元

 截至 2016 年

12 月 31 日止年度

（未经审核）

截至 2017 年

12 月 31 日止年度

（未经审核）

营业收入 14,555,633 19,366,989

税前利润 1,023,172 1,271,711

税后净利润 752,774 1,011,521

中集车辆股东应占净利润 730,077 964,380

根据国际财务报告准则编制的于 2017 年 12 月 31 日的财务数据：

单位：人民币千元

 于 2017 年 12 月 31 日

（未经审核）

总资产 16,251,477

总负债 9,242,065

净资产 7,009,412

中集车辆股东应占净资产 6,605,538

六、建议分拆及上市的先决条件

预期建议分拆及上市须待（其中包括）（1）香港联交所上市委员会批准中集

车辆的 H 股上市及买卖；（2）中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

批准；（3）市场状况及其他考虑因素达成后，方可作实。倘该等条件未能达成或

倘建议分拆及上市因其他原因将不会进行，本公司将于适当时候就此另行发布公

告。

七、风险提示

由于建议分拆及上市的实施取决于（其中包括）中国证监会及香港联交所的

批准、市场状况及其他因素等。因此，本公司股东及潜在投资者请注意，本公司

概不保证建议分拆及上市将会进行，亦不能保证将于何时进行。敬请本公司的股

东及潜在投资者在买卖本公司的股份或其他证券时审慎行事。任何人士如对其状

况或应采取的任何行动存在疑问，应咨询其自身的专业顾问。

本公司将按照相关法律法规的要求，就建议分拆及上市后续进展及时履行信

息披露义务。

八、备查文件

1、《香港联交所关于中集车辆拆分批复文件》。

特此公告。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

董事会

                                         二〇一八年十二月二十一日